
Provincia de Río Negro  
Consejo Provincial de Educación  

 ES COPIA /hlr  1 

                                                                              VIEDMA, 12 DE NOVIEMBRE DE 2008 
 
 
                   VISTO: 
                                El Expediente N° 140926-DNS-2008 del Registro del Ministerio de Educación - 
Consejo Provincial de Educación, y 
 
CONSIDERANDO: 
                                Que mediante el mismo se tramita la aprobación del Proyecto Curricular de la 
Tecnicatura Superior en Producción Agropecuaria y Forestal, para la ciudad de El Bolsón; 
 
                                Que mediante Resolución N° 47/08 del Consejo Federal de Educación se aprueba 
el Documento “Lineamientos y criterios para la organización institucional y curricular de la educación 
técnico profesional correspondiente a la educación secundaria y la educación superior”; 
 
                                Que en la mencionada normativa se establecen criterios generales para el 
desarrollo institucional y la organización curricular de carreras de Educación Técnico Profesional de 
Nivel Superior; 
 
                                Que en respuesta a la solicitud de implementación de una propuesta formativa de 
Nivel Superior en la ciudad de El Bolsón se elabora la Resolución Nº 2340/08 por la que se aprueba el 
Proyecto Curricular de la carrera “Tecnicatura Superior en Producción Agropecuaria y Forestal, a 
partir del ciclo lectivo 2009;  
 
                                Que el Centro de Educación Agopecuaria Nº 3 de Mallín Ahogado procede al 
análisis normativo observando los especialistas que, en virtud de los contenidos mínimos sugeridos 
para los espacios curriculares y en base a la complejidad creciente de los mismos, resulta pertinente  
modificar el Mapa Curricular y en consecuencia el Régimen de Correlatividades de la carrera en lo 
que respecta a las Disciplinas Zootecnia y Genética;  
 
POR ELLO: 

EL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACION 
R E S U E L V E: 

 
ARTICULO 1°.- RECTIFICAR  en  el Anexo  I de  la  Resolución Nº 2340/08  referida al Régimen de  
                            Correlatividades y al Mapa Curricular de la carrera “Tecnicatura Superior en 
Producción Agropecuaria y Forestal”, a implementarse en la localidad de El Bolsón para el ciclo 
lectivo 2009, que como Anexo forma parte integrante de la presente resolución.- 

 
ARTICULO 2°.- REGISTRAR,  comunicar,  a  través  de  la Dirección de Nivel Superior y  archivar.- 
 

RESOLUCION N°  2449 
SG/AM.- 
 

Prof. Amira Nataine – A/C Presidencia 
Prof. Adriana Monti- Sec. General 
Consejo Provincial de Educación 

 
 
 



Provincia de Río Negro  
Consejo Provincial de Educación  

 ES COPIA /hlr  2 

REGIME� DE CORRELATIVIDADES de la TEC�ICATURA SUPERIOR E� 
PRODUCCIÓ� AGROPECUARIA Y FORESTAL 
 PRIMER AÑO  

Espacio curricular  
Para Cursar: 
Tener Cursada 

Para Aprobar: 
Tener Aprobada 

Elementos de Física y Química.    

Botánica y Sistemática Aplicada.    
Genética    

Geografía e Historia Regional    
Matemática    

Fundamentos de Economía    
Introducción a los Sistemas  Agropecuarios.                             

Práctica Profesionalizante I    
    

 SEGU�DO AÑO 

Producción Vegetal  
Botánica y Sistemática 

Aplicada 
Botánica y Sistemática 

Aplicada 

Silvicultura  
Botánica y Sistemática 

Aplicada. 
Botánica y Sistemática 

Aplicada. 

Manejo de Recursos Naturales.  Geografía e Historia Regional 
Geografía e Historia 

Regional 

Informática Aplicada  Matemática Matemática 

Producción y Tecnología Agropecuaria  
Introducción a los Sistemas 

Agropecuarios. 
Introducción a los Sistemas 

Agropecuarios. 

Zootecnia   Genética Genética 

Estadística y Procesamiento Electrónico de Datos  Informática Aplicada Informática Aplicada 

Principios de Administración Agropecuaria  Fundamentos de Economía Fundamentos de Economía 
Práctica Profesionalizante II  Práctica Profesionalizante I Práctica Profesionalizante I 

    
TERCER AÑO 

Estrategia y Gestión Agropecuaria  
Producción Vegetal 
Silvicultura 

Producción Vegetal 
Silvicultura 

Formulación y Evaluación de Proyectos    

Gestión Ambiental en Espacios Agrarios  Manejo de Recursos Naturales 
Manejo de Recursos 

Naturales 

Industrialización de la Producción  
Producción y Tecnología 

Agropecuaria 
Producción y Tecnología 

Agropecuaria 

Inglés Técnico    

Ética y Deontología Profesional    
Derecho Agrario    

Desarrollo Social y Económico Rural  
Geografía e Historia Regional 
Fundamentos de Economía 

Geografía e Historia 
Regional 

Fundamentos de Economía 

Seminario de Integración  
Formulación y Evaluación de 

Proyectos 
Formulación y Evaluación 

de Proyectos 
Práctica Profesionalizante III  Práctica Profesionalizante II Práctica Profesionalizante II 



Provincia de Río Negro  
Consejo Provincial de Educación  

 ES COPIA /hlr  3 

Mapa Curricular de la Carrera Tecnicatura Superior en Producción Agropecuaria y Forestal 
 
TOTAL DE HORAS DE LA CARRERA: 2128 

PRIMER AÑO SEGU�DO AÑO TERCER AÑO  

E
le
m
en
to
s 
de
 F
ís
ic
a 
y 
Q
uí
m
ic
a 

B
ot
án
ic
a 
y 
S
is
te
m
át
ic
a 
A
pl
ic
ad
a 

G
en
ét
ic
a 
 

G
eo
gr
af
ía
 e
 H
is
to
ri
a 
R
eg
io
na
l 

M
at
em
át
ic
a 

F
un
da
m
en
to
s 
de
 E
co
no
m
ía
 

In
tr
od
uc
ci
ón
 a
 lo
s 
S
is
te
m
as
 A
gr
op
ec
ua
ri
os
 

P
rá
ct
ic
a 
P
ro
fe
si
on
al
iz
an
te
 I
 

P
ro
du
cc
ió
n 
V
eg
et
al
 

S
il
vi
cu
lt
ur
a 

M
an
ej
o 
de
 R
ec
ur
so
s 
N
at
ur
al
es
 

In
fo
rm
át
ic
a 
A
pl
ic
ad
a 

P
ro
du
cc
ió
n 
y 
T
ec
no
lo
gí
a 
A
gr
op
ec
ua
ri
a 

Z
oo
te
cn
ia
  

E
st
ad
ís
ti
ca
 y
 P
ro
ce
sa
m
ie
nt
o 
E
le
ct
ró
ni
co
 d
e 
D
at
os
 

P
ri
nc
ip
io
s 
de
 A
dm
in
is
tr
ac
ió
n 
A
gr
op
ec
ua
ri
a 

P
rá
ct
ic
a 
P
ro
fe
si
on
al
iz
an
te
 I
I 

E
st
ra
te
gi
a 
y 
G
es
ti
ón
 A
gr
op
ec
ua
ri
a 

F
or
m
ul
ac
ió
n 
y 
E
va
lu
ac
ió
n 
de
 P
ro
ye
ct
os
 

G
es
ti
ón
 A
m
bi
en
ta
l e
n 
E
sp
ac
io
s 
A
gr
ar
io
s 

In
du
st
ri
al
iz
ac
ió
n 
de
 la
 P
ro
du
cc
ió
n 

In
gl
és
 T
éc
ni
co
 

É
ti
ca
 y
 D
eo
nt
ol
og
ía
 P
ro
fe
si
on
al
 

D
er
ec
ho
 A
gr
ar
io
  

D
es
ar
ro
ll
o 
S
oc
ia
l y
 E
co
nó
m
ic
o 
R
ur
al
 

S
em
in
ar
io
 d
e 
In
te
gr
ac
ió
n 

P
rá
ct
ic
a 
P
ro
fe
si
on
al
iz
an
te
 I
II
  

Primer 
Cuatrimestre 

3 4 4 4 4 
 

4 4 3 4 3 4 
 

4 4 4 4 3   
 

Segundo 
Cuatrimestre 

    
4  4  5  

    
4  3  6  

     
 

 
3 

 
3 4 4 8 

TOTAL DE 
HORAS DE 
CADA 
ESPACIO 

CURRICULAR 

96  128  64 64  64  64  64  80  128 128  96  64  48  128  64  48  96  96  64  64 64  48 48 48 64  64  
1
4
4  

 TOTAL DE HORAS DE PRIMER AÑO: 
624  

TOTAL DE HORAS DE SEGUNDO AÑO: 592 TOTAL DE HORAS DE TERCER AÑO:704 


